A. - "Qui manque de discipline, qui est relâché dans son comportement" : ...comme le cheval sauvage ou non apprivoisé et dur tresbuche et tue soy et chelui qui siet sur soy, ainssi le filz sans discipline ou *lasche* chiet en pechié et occist son ame de double maladie. (DAUDIN, *De la erudition H.*, c.1360-1380, 187).

B. - "Qui manque d'énergie, qui ne réagit pas, qui est paresseux" : Ce sont les fils de Tristece, Gens endormis en parece, Gens negligens et pareceux *Lasches* [et] fetars et huiseux (GUILL. DIGULL., *Pèler. âme S.*, c.1355-1358, 176). Veü dont que l'eage d'enfance est rude et rebelle a aprendre et *lasche* a bien faire et encline a mal... (DAUDIN, *De la erudition H.*, c.1360-1380, 8). De che dist Seneque a Lucille en la .Ve. epistre : «Entre bonnes et publicques meurs soit la vie actrempee», c'est qu'elle ne soit ne trop aspre ne trop *lasche*. (DAUDIN, *De la erudition H.*, c.1360-1380, 268). ...et tant en prenoie que mon corps en estoit aucunesfoiz grevé, et nature en estoit en moy plus endormie, plus foible, et plus *lasche* a bien faire et a bien ouyr (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 37). De ces laboureurs vi je maint *Laches*, ribaux, faillis et faint En autrui labourage (CHR. PIZ., M.F., II, 1400-1403, 78). ...ou que niceté et *lasche* courage fust faint soubz ombre de clemence et benignité, telz choses et semblables ne seroient pas vertus mais vices pour ce que discrecion n'y seroit mie, laquelle sert d'ordonner que bien apoint sans pou ne trop soit usé d'elles (CHR. PIZ., Paix W., 1412-1413, 66). Quant l'omme est avec sa compaigne Il puet bien savoir qu'il ne gaigne D'elle fors que le maltalent S'il se sent si *lasche* ou si lent Qu'il ne puist jouer des cimbales. (Barbes brayes A., a.1450, 259). ...il me failly changier mon cheval parce qu'il estoit *lâche*, mençoit mal aveine, et estoit encloué du piet derrière hors montoir. (LENGHERAND, *Voy. G.*, 1486-1487, 6).

C. - "Qui manque de courage, qui fait preuve de lâcheté, poltron" : ...Et n'est si grant gentil que, se il est *lache*, que ung bon varlet ne soit a preferer. (JUV. URS., *Verba*, 1452, 243). Or verray je se vous m'escondirez, et par ma foy, se ne le faites, en toutes places je vous reprouveray et tiendray pour un tres *lache* cuer de chevalier. (LA SALE, J.S., 1456, 280). N'estes vous pas bien putier, recreant, *lasche* et meschant (C.N.N., c.1456-1467, 76). Ung *lasche* paillard et recreant jaloux... (C.N.N., c.1456-1467, 85). ...n'avez sceu rescourre la pouvre femme qui trestant vous amoit ; vous estes *lasches* et meschans, et l'avez bien monsté ! (C.N.N., c.1456-1467, 314). ...ne soiez ja si abusez en voz courages que je me repute si *lasche* que je la laisse villanner ne souffrir luy faire injure (C.N.N., c.1456-1467, 550). De sa couardise fu veu le presage en son ost, car,